Objeto ─ reajustar o valor do Contrato nº 28/2021 (SEI 2919305), a partir de 18/08/2023, em decorrência da variação do Índice de Custo da Tecnologia
da Informação (ICTI/IPEA), conforme consta na Cláusula Sexta, "Reajuste, do contrato c/c item 4.1.3 do Termo de Referência (SEI 2807862), correspondendo ao
percentual de 2,8886% (dois vírgula oito mil oitocentos e oitenta e seis décimos milésimos por cento), passando o valor global do contrato de R$ 2.474.139,76
(dois milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil cento e trinta e nove reais e setenta e seis centavos) para R$ 2.545.608,80 (dois milhões, quinhentos e
quarenta e cinco mil seiscentos e oito reais e oitenta centavos), da seguinte forma:

 

      Reajuste (a partir de 18/08/2022) Reajuste (a partir de 18/08/20
      ICTI/IPEA 5,3945%   ICTI/IPEA 2,8886%

Item Descrição Qtde Mensal Valor unitário (R$) Valor Mensal
(R$) Valor  (R$) Valor unitário

[...]

9 Metro Linear Grandes Formatos Policromático             20         15,3700           307,40           11.066,40                 15,81                       31

Valor Total Valor Total      68.726,10     2.474.139,76 Valor Total                 70.71

 

Despesas e Dotação Orçamentária ─ As despesas decorrentes estão estimadas em R$ 27.661,16 (vinte e sete mil seiscentos e sessenta e um reais e
dezesseis centavos), sendo:

a) o valor de R$ 8.867,45 (oito mil oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), referente ao exercício de 2023, Programa de
Trabalho ─ PTRES 169152, Elemento de Despesas 33.90.40 e Nota de Empenho 2023NE000008 (SEI 4563433), conforme CDO nº 476/SPO/MEC
(SEI 4562167) e;

b) o valor de R$ 18.793,71 (dezoito mil setecentos e noventa e três reais e setenta e um centavos) que correrá à conta da dotação orçamentária
referente ao exercício de 2024.

Garantia ─ A contratada atualizará a garantia contratual conforme disposto no  item 9.1, "Da Garantia de Execução", do Termo de Referência, no
percentual de 5% (cinco por cento) do valor global do contrato reajustado para o valor de R$ 127.280,44 (cento e vinte e sete mil duzentos e oitenta reais e
quarenta e quatro centavos).

 

 

FÁBIO CAMPELO SANTOS DA FONSECA RIBEIRO

Subsecretário de Tecnologia da Informação e Comunicação

Nomeação: Portaria Casa Civil nº 1.974, de 09/03/2023

Delegação de competência: Portaria GM/MEC nº 1.819, de 11/09/2023